西安市未央区行政审批制度改革工作领导小组办公室
关于印发《未央区街道、社区（村）政务服务事项

指导目录清单》的通知

各街道办事处、区级各相关部门：

为进一步提升“15 分钟政务服务圈”品质，加快推动公共

教育、劳动就业、社会保险等领域群众经常办理且基层能有效承

接政务服务事项以委托受理、授权办理、帮办代办等方式下沉至

便民服务中心（站）办理，按照市、区两级关于九个方面重点工

作相关任务要求，区行政审批服务局按照《西安市行政审批制度

改革工作领导小组办公室关于印发<西安市镇街便民服务中心政

西安市未央区行政审批制度改革工作领导小组办公室文件

未审改办发〔2022〕4 号

务服务事项参考目录>和<公民个人全生命周期办事事项清单>的

通知》（市审改办发〔2022〕8 号）工作要求，并结合近期镇街、

社区（村）政务服务事项精细化梳理工作，与西安市事项中心进

行核对，制定了《未央区街道、社区（村）政务服务事项指导目

录清单》。

现印发给你们，请各街道办事处、区级各相关部门结合我区

基层工作实际，认真贯彻执行。

附件：《未央区街道、社区（村）政务服务事项指导目录清

单》

西安市未央区行政审批制度改革

领导小组办公室（代章）

2022 年 9 月 20 日

（联系人：张仁凤 联系电话：029-86332180）

附件

《未央区街道、社区（村）政务服务事项指导目录清单》
序

号
事项名称 事项类型 行使层级 办理方式 业务指导部门

1 建设农村公益性公墓 行政许可 街道办 本级办理 未央区行政审批局

2 部分烈士（含错杀后被平反人员）子女认定及生活补助给付 行政给付 街道办 本级办理 未央区行政审批局

3 业主委员会备案 其他行政权力 街道办、社区、村
街道为本级办理

社区、村为帮办代办
未央区行政审批局

4 生活无着的流浪乞讨人员救助管理 行政给付 街道办 本级办理 未央区民政局

5 殡葬救助给付 行政给付 街道办、社区、村
街道为本级办理

社区、村为帮办代办
未央区民政局

6 最低生活保障对象认定、保障金给付 行政给付 街道办 本级办理 未央区民政局

7 临时救助对象认定、救助金给付 行政给付 街道办 本级办理 未央区民政局

8 特困人员认定、救助供养金给付 行政给付 街道办 本级办理 未央区民政局

9 城乡低收入家庭认定 行政确认 街道办 本级办理 未央区民政局

10
农村土地承包经营权的证的备案、登记、发放及农村土地承

包经营权流转备案登记
行政确认 区级 帮办代办 未央区农林水务局

11 就业困难人员认定 公共服务 街道办、社区、村 本级办理 未央区人社局

12 自主创业登记 公共服务 街道办、社区 本级办理 未央区人社局

13 用人单位基础信息登记（变更） 公共服务 街道办 本级办理 未央区人社局

14 单位就业登记 公共服务 街道办 本级办理 未央区人社局

15 个人基础信息登记（变更） 公共服务 街道办 本级办理 未央区人社局

16 《就业创业证》申领 公共服务 街道办 本级办理 未央区人社局

17 部分抚恤补助对象住院费用的医疗补助给付 行政给付 街道办 本级办理 未央区退役军人局

18 伤残等级评定 行政确认 区级 帮办代办 未央区退役军人局

19 各类优抚补助对象认定 行政确认 区级 帮办代办 未央区退役军人局

20 在乡复员军人定期定量补助的认定 行政确认 区级 帮办代办 未央区退役军人局

21 伤残抚恤关系接收、转移办理 行政确认 区级 帮办代办 未央区退役军人局

22 退役军人光荣牌悬挂登记 行政确认 区级 帮办代办 未央区退役军人局

23 退役军人信息采集 公共服务 区级 帮办代办 未央区退役军人局

24 生育服务登记证明 公共服务 街道办、社区、村 本级办理 未央区卫健局

25
未列入机关事业单位、企业发放对象的城市居民独生子女父

母补助金发放的审核
公共服务 街道办、社区 本级办理 未央区卫健局

26 农村部分计划生育家庭奖励扶助金核发 行政给付 街道办、村 本级办理 未央区卫健局

27 独生子女保健费给付 行政给付 街道办、社区、村
街道为本级办理

社区、村为帮办代办
未央区卫健局

28 高龄老人生活保健补贴给付 行政给付 街道办、社区、村 本级办理 未央区卫健局

29 举办健身气功活动及设立站点审批 行政许可 街道办 本级办理 未央区文旅体育局

30 城乡居民参保登记（医疗保险） 公共服务 街道办、社区、村 本级办理 未央区医保局

31 低保、特困等困难群众医疗救助 行政确认 街道办 本级办理 未央区医保局

西安市未央区行政审批制度改革工作领导小组办公室 2022年9月20日印发